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Besöksrapport 

FMTS 10/11–25 

 

Pliktrådet 

Enligt förordning 2017:1249 utgör Pliktrådet det centrala medinflytandeorganet för 

totalförsvarspliktiga under grundutbildning. Pliktrådet, som består av fem värnpliktiga väljs på den 

årliga Värnpliktskongressen, företräder samtliga värnpliktiga och bedriver intresse- och 

rättighetsbevakning för deras räkning. Förbandsbesök är en viktig del i Pliktrådets löpande 

verksamhet. 

 

Rapporten 

I rapporten redovisas de intryck som vi fick vid besöket. Den belyser såväl brister och utmaningar 

som det som fungerar väl och annat som bidrar till positiv utveckling på förbandet. Genom detta 

uppmuntras andra förband att ta efter goda exempel och gemensamt arbeta för att utveckla 

verksamheten i enlighet med utbildningens mål och främja goda utbildningsförhållanden.  

Pliktrådets besökare: 

Jonathan Gahns Nordahl 

Lina Hedman 
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Allmänt 

FMTS (Försvarsmaktens tekniska skola) utbildar ungefär 200 värnpliktiga varav ungefär 140 genomför 

hela sin utbildning på förbandet och resterande är mekaniker från andra förband som genomför 

stora delar av sin mekanikerutbildning på FMTS. Förbandet tillhör Halmstad garnison som leds av 

chefen luftvärnsregementet LV 6. Stödfunktionerna är garnisonsgemensamma vilket innebär att 

exempelvis förråd och Försvarshälsa ligger innanför LV 6 område. Även om regementena ligger nära 

varandra är det en viss distans som påverkar framför allt byte av trasiga persedlar på förrådet på 

grund av tiden det tar för värnpliktiga att ta sig till LV 6. Under hösten har FMTS ingen egen 

värnpliktskonsulent, under tiden en ny rekryteras täcker LV 6 konsulent upp under någon dag i 

veckan vilket gör att de värnpliktiga inte har lika nära eller lätt till kontakt med funktionen.  

 

Sammanfattning  

I stort så upplevs en god jargong bland de värnpliktiga och från de flesta befäl. Det lyfts ett antal fall 

kring enskilda individer som har en destruktiv jargong - något förbandet är medvetna om och ska 

följa upp. Infrastrukturen rustas upp och det finns planer på att förrådet och Försvarshälsan ska få 

lokaler även inne på FMTS område för att underlätta tvätt- och persedelbyte samt besök hos 

Försvarshälsan.  

 

Förbättringspunkter 

- Förtydliga för PB-elever vad som gäller när de får ansvaret över truppen kopplat till tjänstens 

slut.  

- Arbeta med kulturen kring att värnpliktiga uppsöker Försvarshälsan bland befäl för att främja 

en god arbetsmiljö och förebygga skador snarare än att lappa ihop dem för sent.  

 

Positiva exempel 

- God jargong bland de värnpliktiga.  

- Välfungerande Försvarshälsa utifrån värnpliktigas perspektiv, vid kontakt ges bra hjälp.  
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Arbetsmiljö och säkerhet 
Avvikelserapportering är en vital del för Försvarsmakten att samla in statistik och underlag för att 

kunna utveckla och förbättra materiel. För att detta ska fungera är en förutsättning att de som brukar 

materiel själva kan rapportera avvikelser och brister då de ofta är de som först ser just brister och 

tendenser. De värnpliktiga på förbandet har dålig koll på vad avvikelserapportering är och har inte 

fått utbildning i hur avvikelser rapporteras eller syftet med det.  

Pliktrådet uppmanar förbandet att trycka på syftet med avvikelserapportering och vikten av det på 

bredd till värnpliktiga för att skapa förutsättningar för ett fungerande systematiskt arbetsmiljöarbete.  

 

Materiel och personlig utrustning 
De värnpliktiga är nöjda med den utrustning de har, kvinnorna har inte fått utbildning i hur de sätter 

ihop eller tillpassar sina kroppsskydd 23D. En förutsättning för att kunna nyttja materiel så effektivt 

som möjligt och minimera risken för skador och felbelastning är kunskap om hur utrustningen 

tillpassas.  

Förbandet bör se över kunskap kring kroppsskydd 23D och utbilda värnpliktiga kvinnor i hur det ska 

användas för att kvinnorna ska kunna nyttja sin materiel och känna sig bekväma med tilldelad 

utrustning.  

 

Boendemiljö och vistelseutrymmen 
Infrastrukturen är eftersatt och förbandet renoverar byggnader löpande. Det Pliktrådet anmärker på 

är torkrum och möjlighet att torka materiel i en av de två kasernbyggnader värnpliktiga huserar i. I en 

av kasernbyggnaderna blåser torksystemet kall luft vilket innebär att det tar väldigt lång tid att torka 

materiel. Både värnpliktiga och befäl på plutonen menar att problemet är felrapporterat och har varit 

det under lång tid utan åtgärd.  

Pliktrådet har uppmanat förbandet att undersöka att felrapporter på infrastruktur hanteras och inte 

fastnar någonstans i linjen så de kan skickas vidare till Fortifikationsverket för åtgärd.  

 

Försvarshälsan 
Försvarshälsan i Halmstad är garnisonsgemensam för Halmstad garnison vilket betyder att den 

innefattar både FMTS och LV 6 värnpliktiga och anställda samt kadetter och anställda på 

militärhögskolan Halmstad. Resursen upplevs mycket bra av de värnpliktiga och upplevs även vid 

samtal med Försvarshälsans personal som välfungerande. Försvarshälsan uttrycker farhågor kring 

personalläget och möjligheten att arbeta förebyggande kopplat till ökande värnpliktskullar när de 

samtidigt är en resurs för anställda. Försvarshälsan trycker på och önskar tydlighet och bättre 

utbildning mot att fungera och arbeta i krigsorganisationen. Försvarshälsan behöver känna en 

trygghet i att de har resurser och utbildning för den organisation som de ska kunna fungera i. Det 

förebyggande arbetet hamnar i skymundan med ett mer sårbart personalläge även om det 

tillkommer två extra sjuksköterskor i relativ närtid. Infrastrukturen behöver, och kommer, utökas 

även för Försvarshälsan men i skrivande stund är de trångbodda vilket försvårar utökning för 

redundans och trygghet. Försvarshälsan är en otroligt viktig resurs både för värnpliktiga och 
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anställda. Därför ser Pliktrådet att det är av största vikt att denna får de förutsättningar den behöver 

för att arbeta förebyggande för framför allt pliktpersonal, men även för de anställdas arbetsmiljö.  

Försvarshälsan i Halmstad erbjuder “screening” av järnbrist hos alla värnpliktiga kvinnor. 

Järnbristprov erbjuds på alla Försvarshälsor men i regel bara vid symptom av, eller misstanke om, 

järnbrist. Då symptom i regel uppstår när järnbristen redan är relativt allvarlig ser Pliktrådet mycket 

positivt på detta initiativ då det innebär en mycket lindrigare behandling för kvinnor med tendens till 

järnbrist. Alla möjligheter för Försvarshälsan att arbeta preventivt och hantera problem innan de blir 

för stora och påverkar värnpliktigas hälsa och möjlighet att delta i utbildning är förutsättningar för en 

bra utbildningsmiljö.  

Det finns en skepticism hos vissa befäl till uppsökandet av sjukvård vilket Pliktrådet ser som väldigt 

alarmerande. Två plutoner upplever kommunikationen mellan befäl och Försvarshälsan brister och 

att vissa befäl inte tar begränsningar eller Försvarshälsans rekommendationer om lättnad i tjänsten 

seriöst. Värnpliktiga har rätt till fri sjukvård och befäl får aldrig stå i vägen för en önskan om att 

uppsöka Försvarshälsan. Ju tidigare en värnpliktig uppsöker Försvarshälsan desto lindrigare blir 

behandlingen och soldaten kommer snabbare tillbaka till tjänsten. Försvarshälsan uttrycker själva att 

de vill arbeta preventivt men saknar förutsättningar att göra det i tillräcklig utsträckning.  

Förbandet måste vara tydliga mot befäl att Försvarshälsan är en stödfunktion som syftar till att alla 

värnpliktiga ska hålla genom utbildningen men även, med rätt förutsättningar, att värnpliktiga missar 

så lite utbildning som möjligt. För att detta ska fungera behöver befälens syn på och inställning till 

Försvarshälsan ändras. 

 

Attityder och jargong  
De värnpliktiga emellan upplevs jargongen generellt vara bra. Överlag stämmer det även överens 

mot befäl.  

Flera exempel lyfts kring enskilda befäl som upplevs ha en nedlåtande attityd mot värnpliktiga, detta 

har lyfts med förbandet och chefer har informerats om situationerna av Pliktrådet. Förbandet bör 

fortsatt följa upp detta och arbeta med utbildning och handledning av befäl för att motverka 

destruktivt ledarskap.  

 

Värnpliktigas rättigheter och skyldigheter 
Alla värnpliktiga har fått en grundläggande genomgång av deras juridiska rättigheter och 

skyldigheter. Denna ges tidigt under utbildningen när de nyinryckta är stressade och trötta. 

Förbandet bör repetitionsutbilda i det juridiska lagrum värnpliktiga berörs av under 

grundutbildningen för att visa transparens i hur de bedriver utbildningen och stärka förtroendet för 

utbildningen, förbandet och Försvarsmakten i stort.  

Vid fråga har de värnpliktiga inte koll på vem som är rättsbefäl på förbandet och uttrycker en önskan 

om att få en utskriven lista med namn och kontaktuppgifter till samtliga stödfunktioner för att lätt 

kunna kontakta exempelvis värnpliktskonsulent eller LMA (lokalt medinflytandeansvarig).  
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Pliktrådet uppmanar förbandet att sammanställa och sätta upp listor med alla stödfunktioners 

kontaktuppgifter för att minska tröskeln och vägen att gå vid behov av kontakt med exempelvis 

konsulent.  

 

Meningsfull utbildning 
Vid ett antal tillfällen har värnpliktiga fått höra att de är lediga för kvällen men inte får lämna 

området. Det är tydligt styrt genom förordningen (1995:649) om ledighet och fritid för 

totalförsvarspliktiga under vilka omständigheter Försvarsmakten och förbandet får inskränka på 

värnpliktigas frihet. En ledig kväll när värnpliktiga uttalat inte får lämna bryter mot detta och 

förbandet måste tillse att otillåtna frihetsinskränkningar upphör.  

Plutonbefälseleverna får ofta ansvar över plutonerna under kvällar. PB-eleverna önskar tydlighet från 

befälen kring hur de får hantera plutonen när alla uppgifter för kvällen är klara. Vid besöket upplever 

Plutonsbefälen detta som oklart vilket leder till att de inte kan svara på om truppen får lämna 

området eller är lediga. Pliktrådet ser positivt på att PB-eleverna får mycket ansvar över truppen för 

att öva sitt ledarskap men det är vitalt att förbandet ger dem rätt förutsättningar i rätt tid. Alla 

värnpliktiga, oavsett om de genomför 10 eller 15 månaders utbildning, är under just utbildning hela 

den tiden. En plutonbefälselev ska inte få uppgifter för kvällen av befäl som förväntar sig att denne 

förstår hur och när något ska vara klart efter knappt halva utbildningstiden. Befäl som lämnar över till 

PB-elever måste ge befälseleverna tydliga ramar kring vad som gäller efter tjänstens slut. I dagsläget 

hamnar PB-eleverna i kläm mellan plutonen som söker information och befälen - som inte ger 

förutsättningar för värnpliktiga befäl att ge tydliga styrningar.  

 

Information och mönstring 
Många värnpliktiga upplever att de inte fick så mycket information under mönstringen. En individ fick 

en mening om sin befattning under inskrivningen. Inför inryck höll förbandet två stycken 

informationsträffar som uppskattades av de värnpliktiga. De delgavs information om förbandet, 

utbildningen och kunde ställa frågor. Pliktrådet ser mycket positivt på dessa informationstillfällen och 

trycker på att det är en viktig del av en psykisk belastningstrappa för att minska stressen vid inryck 

något.  

 

Medinflytande 
Den grundläggande medinflytandestrukturen fungerar bra - plutonens timme, kompani- och 

förbandsnämnder hålls med rätt intervall. Plutonens timme upplevs över lag fungera bra, några 

individer lyfter känslan att värnpliktiga inte lyfter saker på plutonens timme. I vissa fall uppfattas det 

som något som bara fyller ut eller tar tid av dagen, i många fall går det inte att säga vad orsaken är. 

Det som väl lyfts under forumet tar befälen till sig och åtgärder vidtas. Under både kompani- och 

förbandsnämnder kompletteras protokoll med en åtgärdslista som strukturerar upp problemet samt 

vart ärendet ligger och hur det ligger till i hantering. Detta är ett mycket bra exempel på ett enkelt 

sätt att konkret presentera åtgärdsplaner för de värnpliktiga.  

Pliktrådet uppmanar de förtroendevalda att lyfta vikten av medinflytandet och syftet med forum som 

plutonens timme under nästa möte i syfte att ändra inställningen hos plutonen. Plutonens timme är 
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ett viktigt forum för de värnpliktiga att lyfta saker till värnpliktsnära befäl för att påverka och 

förbättra sin tillvaro och utbildning.  

 

Fritid 
De värnpliktiga får dags-, vecko- och stomscheman. Dags- och veckoscheman saknar ibland sluttid 

vilket gör det svårt för värnpliktiga att planera sin lediga tid på förbandet. Pliktrådet uppmanar 

förbandet att se över scheman och säkerställa att de skriver ut sluttid för att ge de värnpliktiga en 

riktlinje på när de kommer att ha kvällstjänst och när de har kvällar att planera egen tid.  

 

Soldathem 
Soldathemmet uppskattas av de värnpliktiga men eftersom soldathemmet ligger en bit bort i 

anslutning till LV6 regementsområde (men utanför grindarna) är det en viss transportsträcka dit 

vilket gör att de värnpliktiga inte tar sig dit lika ofta. Inne på FMTS område finns ett café med 

möjlighet till aktiviteter och att köpa fika/mat. Detta uppfattar Pliktrådet som mycket uppskattat och 

lättillgängligt.  

 

Avslutning 

Vi vill tacka för ett bra besök och bra bemötande. Under Pliktrådets andra besök kommer vi att 

informera om Värnpliktskongressen och följa upp detta besök.  
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